

## **SOU 2018:68, Nya regler om faderskap och föräldraskap**

Rädda Barnen har fått tillfälle att yttra sig över utredningen, SOU 2018:68, Nya regler om faderskap och föräldraskap. Rädda Barnen är positiva till utredningens målsättning om att nå en jämlik reglering där personer behandlas lika oavsett sexuell läggning eller kön.

Rädda Barnen anser dock att det är viktigt att belysa barnperspektivet, särskilt utifrån FN:s konvention om barnets rättigheter, (Barnkonventionen), som blir lag 1 januari år 2020. Artikel 7 i konventionen stadgar en rätt för barn att få kännedom om sina föräldrar och att få deras omvårdnad. När bedömningar görs utifrån Barnkonventionens artiklar ska det enskilda barnets behov och intressen vara styrande, inte föräldrarnas.

### **Införandet av föräldraskapspresumtion**

Utredningen föreslår att föräldraskap vid assisterad befruktning ska presumeras för den kvinna som är gift eller registrerad partner med barnets mor på motsvarande sätt som ett faderskap presumeras för en gift man. Utredningen har problematiserat kring den aspekten att införandet av en föräldraskapspresumtion i dessa fall kan leda till att barnets möjlighet att få kännedom om sitt ursprung försvåras. Skälet till detta är att fler par kan komma att använda sig av anonyma donatorer.

Rädda Barnen anser att barnets rätt till kännedom om sitt ursprung måste tillmätas stor betydelse. Därför är det av yttersta vikt att föräldrar informeras om att ett föräldraskap i framtiden kan komma att hävas om det genomförs med en anonym donator samt att föräldrar i övrigt informeras om de risker som finns med anonyma donatorer. Genom information till föräldrarna kring detta skapas förhoppningsvis incitament att välja kända donatorer och risken att ett fastställt föräldraskap hävs i framtiden minskar.

### **Presumtion för föräldraskap vid förändrad könstillhörighet**

Rädda Barnen tillstyrker utredningens förslag att presumtion för faderskap och moderskap ska gälla för gifta föräldrar när en eller båda föräldrarna har ändrat könstillhörighet.

### **Nya formkrav för bekräftelse**

Rädda Barnen delar utredningens bedömning kring vilka formkrav som är nödvändiga vid bekräftande av föräldraskap. Rädda Barnen välkomnar införandet av en elektronisk bekräftelse då detta möjliggör för ett enklare förfarande där barnet snabbare får sin rätt till förälder fastställd.

### **Rättsgenetisk undersökning vid fastställande av faderskap**

Rädda Barnen tillstyrker utredningens förslag om att reglera möjligheten att ta vävnadsprov från avliden man i lag. Rädda Barnen anser att en sådan lagreglering kan komma att stärka barnets rätt att få kännedom om sitt ursprung.

Stockholm som ovan

Ola Mattsson  
Sverigechef



genom  
Anna Östberg  
Rädda Barnen

